
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
 
Об основных направлениях долговой 

политики Петропавловск-Камчатского 

городского округа на 2026 год и 

плановый период 2027 - 2028 годов 
 
 В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 

1. Утвердить основные направления долговой политики Петропавловск-
Камчатского городского округа на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов 

согласно приложению к настоящему постановлению.  
2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа».  
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим  
с 01.01.2026. 
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа - руководителя Управления финансов администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа. 
 
                                            
 
Глава 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа                                                                                    Е.А. Беляев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Трацевская А.С., УФ, тел. (+74152) 303-100 доб.2018 



Приложение  
 к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского  
городского округа  

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
Основные направления долговой политики Петропавловск-

Камчатского городского округа на 2026 год и плановый период 2027-
2028 годов 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Основные направления долговой политики Петропавловск-

Камчатского городского округа на 2026 год и плановый период 2027-2028 
годов (далее - долговая политика городского округа) разработаны в целях 

реализации ответственной долговой политики городского округа и 

повышения ее эффективности. 
 

2. Итоги реализации долговой политики городского округа  
 
2.1. В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа от 23.11.2022 № 13-нд «О бюджете 

Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год и плановый 

период 2024 - 2025 годов», дефицит бюджета на 2023 год утвержден  
в размере 445,3 млн. рублей, фактически по итогам исполнения бюджета 
Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – бюджет городского 
округа) сложился профицит в размере 151,7 млн. рублей. 

2.2. В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-
Камчатского городского округа от 22.11.2023 № 97-нд «О бюджете 

Петропавловск-Камчатского городского округа на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годы» дефицит бюджета на 2024 год установлен  
в размере 317,0 млн. рублей, фактически по итогам исполнения бюджета 

городского округа сложился профицит в размере 380,3 млн. рублей. 
2.3. В результате мер, принимаемых Петропавловск-Камчатского 

городским округом (далее - городской округ) по ограничению объема 

муниципального долга, объем муниципального долга (по фактическому 

исполнению) снижен с 250,0 млн. рублей в 2019 году, до нулевого уровня в 

2025 году. По итогам исполнения бюджета городского округа за 2025 год 

муниципальный долг городского округа составил 0,0 рублей. 
2.4. Мероприятия, проводимые городским округом по управлению 

муниципальным долгом городского округа, включают:  
2.4.1 использование внутренних ресурсов для покрытия временных 

кассовых разрывов за счет привлечение остатков средств на казначейских 

счетах и заимствований бюджетного кредита на пополнение остатков средств 

на едином счете бюджета городского округа; 



2.4.2 своевременное внесение изменений в программу муниципальных 

заимствований Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – 
муниципальные заимствования); 

2.4.3 своевременное и полное исполнение долговых обязательств, а 

также минимизация стоимости их обслуживания; 
2.4.4 быстрая и оптимальная адаптация к новым условиям исполнения 

бюджета городского округа с учетом введения единого налогового платежа; 
2.4.5 продление моратория на предоставление муниципальных 

гарантий Петропавловск-Камчатского городского округа; 
2.4.6 постоянный мониторинг темпов исполнения доходной части 

бюджета городского округа в целях последующего выявления рисков 

неисполнения плановых показателей поступлений доходов бюджета 

городского округа и роста расходов бюджета городского округа. 
2.5. В целях обеспечения сбалансированности бюджета городского 

округа, недопущения образования муниципального долга по итогам 

финансового года, а также минимизации расходов на обслуживание 

муниципального долга городского округа, используются следующие 

финансовые ресурсы для покрытия временных кассовых разрывов: 
2.5.1 привлечение остатков средств на казначейских счетах; 
2.5.2 заимствование бюджетного кредита на пополнение остатков 

средств на едином счете бюджета городского округа; 
2.5.3 проведение своевременной оптимизации расходов бюджета 

городского округа в целях выявления невозможных к исполнению расходов; 
2.5.4 своевременная корректировка плановых показателей поступлений 

бюджета городского округа на основании сведений главных администраторов 

доходов бюджета городского округа с учетом постоянного мониторинга 

исполнения доходов бюджета городского округа. 
2.6. В соответствии с Программой муниципальных заимствований  

на 2025 год, утвержденной Решением Городской Думы Петропавловск-
Камчатского городского округа от 28.11.2024 № 161-нд «О бюджете 

Петропавловск-Камчатского городского округа на 2025 год и плановый 

период 2026 - 2027 годов» привлечение бюджетных кредитов на пополнение 

остатков средств на едином счете бюджета городского округа в сумме 300,0 
млн. рублей и погашение бюджетных кредитов на пополнение остатков 

средств на едином счете бюджета городского округа в сумме 300,0 млн. 

рублей. 
2.7. В 2025 году с учетом проведенной оптимизации расходов бюджета 

городского округа (выявлены расходы невозможные к исполнению до конца 

финансового года) и корректировки плановых показателей по доходам 

бюджета городского округа выявлена возможность направления остатков 

средств на едином счете бюджета городского округа по состоянию на 

01.01.2025 на покрытие кассового разрыва декабря 2025 года в соответствии с 

положениями статьи 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что 

обеспечило отсутствие необходимости привлечения кредитов коммерческих 

банков в 2025 году. Соответствующие изменения были внесены в программу 



муниципальных внутренних заимствований на 2025 год и плановый период 

2026-2027 годов. 
2.8. В 2025 году привлечен бюджетный кредит на пополнение остатков 

средств на едином счете бюджета в сумме 300,0 млн. рублей  
(дата привлечения - 14.02.2025), бюджетный кредит погашен 15.05.2025 
в полном объеме в сумме 300,0 млн. рублей. 

2.9. Все платежи по погашению и обслуживанию долговых обязательств 

городского округа в 2025 году производились своевременно и в соответствии 

с графиками платежей. 
2.10. Результатами проводимых мероприятий по управлению 

муниципальным долгом городского округа являются: 
2.10.1  сохранение нулевого уровня муниципального долга городского 

округа на протяжение ряда лет; 
2.10.2  снижение расходов на обслуживание муниципального долга 

городского округа; 
2.10.3  обеспечение сбалансированности и долгосрочной устойчивости 

бюджета городского округа; 
2.10.4  обеспечение гибкости бюджетного процесса в новых 

экономических условиях. 
2.11. В соответствии с приказом Министерства финансов Камчатского 

края от 25.09.2025 № 33.01-01/123 городской округ отнесен к группе 

заемщиков-муниципальных образований в Камчатском крае с высоким 

уровнем долговой устойчивости. 
 

3. Основные факторы, определяющие характер и направления 

долговой политики городского округа 
 

3.1. В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-
Камчатского городского округа от 28.11.2025 № 222-нд «О бюджете 

Петропавловск-Камчатского городского округа на 2026 год и плановый 

период 2027-2028 годов» бюджет городского округа утвержден с дефицитом. 
3.2. Размер утвержденного дефицита бюджета городского округа 

составляет: 
3.2.1 на 2026 год в размер 180,0 млн. рублей; 
3.2.2 на 2027 год в размере 0,0 млн. рублей; 
3.2.3 на 2028 год в размере 0,0 млн. рублей. 
3.3. Источниками финансирования дефицита бюджета городского 

округа на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов являются бюджетные 

и коммерческие кредиты. 
3.4. Основными факторами, определяющими направления долговой 

политики городского округа, являются: 
3.4.1 макроэкономические условия реализации долговой политики 

городского округа; 
3.4.2 организация муниципальных заимствований на максимально 

оптимальных условиях и в объемах, необходимых для финансирования 



дефицита бюджета городского округа (основополагающим критерием для 

принятия решения о привлечении заимствований является стоимость их 

обслуживания); 
3.4.3 ограничение роста муниципального долга городского округа; 
3.4.4 необходимость финансового обеспечения расходных обязательств, 

принимаемых с учетом реализации постановления администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 23.10.2025 № 2377  
«Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

Петропавловск-Камчатского городского округа на 2026 год и плановый 

период 2027 и 2028 годов», постановления администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа от 14.11.2025 № 2568 «Об одобрении прогноза                        

социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городского 

округа на 2026 год и плановый период до 2032 года», Указа Президента 

Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»; 
3.4.5 необходимость исполнения условий соглашения, заключенного 

администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа  
и Министерством финансов Камчатского края о мерах по социально-
экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 

городского округа от 05.02.2021 № 14-С. 
 

4. Цели и задачи долговой политики городского округа 
 

4.1. Целью долговой политики городского округа является обеспечение 

потребности городского округа в заемном финансировании с учетом 

своевременного и полного исполнения долговых обязательств при 

минимизации расходов на обслуживание долговых обязательств, поддержание 

объема и структуры обязательств, исключающих их неисполнение. 
4.2. Поставленную цель планируется достигнуть через решение 

следующих задач: 
4.2.1 сохранение под контролем уровня дефицита бюджета городского 

округа (организация постоянного мониторинга сбалансированности бюджета 
городского округа); 

4.2.2 поддержание объема долговой нагрузки на экономически 

безопасном уровне; 
4.2.3 сохранение устойчивого роста доходов, развитие доходного 

потенциала городского округа; 
4.2.4 сокращение (ограничение) роста расходов городского округа; 
4.2.5 продление моратория на предоставление муниципальных гарантий 

городского округа; 
4.2.6 повышение эффективности управления ликвидностью на едином 

счете бюджета городского округа путем установления перечня средств, 

подлежащего казначейскому сопровождению; 
4.2.7 оптимизация структуры муниципального долга городского округа  

с целью минимизации стоимости его обслуживания; 



4.2.8 своевременное выявление, оценка и сокращение рисков, связанных 

с осуществлением муниципальных заимствований. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

5. Инструменты реализации долговой политики 
 
5.1. Инструментами реализации долговой политики городского округа 

являются: 
5.1.1 осуществление мониторинга соответствия параметров 

муниципального долга, дефицита бюджета городского округа ограничениям, 

установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации; 
5.1.2 своевременное и полное исполнение долговых обязательств; 
5.1.3 привлечение в течение финансового года бюджетных кредитов на 

пополнение остатков средств на счетах бюджета городского округа; 
5.1.4 привлечение остатков средств на казначейских счетах в 

соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 

целях покрытия временных кассовых разрывов; 
5.1.5 обеспечение прироста налоговых и неналоговых доходов бюджета 

городского округа; 
5.1.6 привлечение кредитов от коммерческих организаций по 

минимальной процентной ставке, определенной по результатам проведения 

конкурсных процедур; 
5.1.7 планирование муниципальных заимствований городского округа  

с учетом экономических возможностей по привлечению ресурсов, а также с 

текущей и ожидаемой конъюнктурой на рынках заимствований. 
 

6. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе управления 

муниципальным долгом городского округа 
 

6.1. Основными рисками при управлении муниципальным долгом 

городского округа являются: 
6.1.1 процентный риск - вероятность увеличения суммы расходов 

городского округа на обслуживание муниципального долга городского округа 
вследствие увеличения процентных ставок; 

6.1.2 операционный риск - вероятность возникновения дополнительных 

затрат из-за нарушения сотрудниками бюджетного законодательства 
Российской Федерации в процессе управления муниципальным долгом 
городского округа, включая некомпетентность или ошибки сотрудников, сбой 

или отказ используемых информационных систем; 
6.1.3 риск ликвидности - отсутствие на едином счете бюджета 

необходимого объема денежных средств для осуществления расходов 

городского округа в целях исполнения своих обязательств в полном объеме в 

установленный срок. 
6.2. В целях снижения рисков при управлении муниципальным долгом 

городского округа, в рамках реализации долговой политики городского округа 

необходимо осуществить следующие мероприятия: 



6.2.1 регулярное проведение анализа текущей ситуации исполнения 

бюджета городского округа; 
6.2.2 осуществление мониторинга финансовых рынков и следование 

прогнозным изменениям процентных ставок в целях осуществления 

оптимального выбора вида процентной ставки суммы заемных средств (выбор 

в пользу фиксированной процентной ставки в случае прогнозируемого роста 
процентной ставки / выбор в пользу плавающей процентной ставки в случае 

прогнозируемого снижения процентной ставки; 
6.2.3 анализ достаточности (полноты) инструментов инструменты для 

покрытия дефицита бюджета городского округа с целью определения 

оптимального объема долговых обязательств городского округа, сроков 

привлечения заимствований; 
6.2.4 осуществление своевременного и полного учета долговых 

обязательств городского округа в муниципальной долговой книге 
Петропавловск-Камчатского городского округа; 

6.2.5 контроль за показателями долговой устойчивости и их 

предельными значениями, установленными Бюджетным кодексом Российской 

Федерации; 
6.2.6 контроль и оценка рисков, возникающих при принятии долговых 

обязательств городского округа; 
6.2.7 осуществление своевременного и полного исполнения долговых 

обязательств городского округа; 
6.2.8 минимизация использования краткосрочных инструментов 

заимствования. 
6.3. Исполнение/прогнозирование основных показателей (индикаторов) 

долговой устойчивости городского округа, установленных статьей  
107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, составляет: 

 
№ 

п/п 
Наименование показателя (индикатора) Значение показателя, % 

2024 год 

(факт) 
2025 год 

(факт) 
2026 год 

(план) 
1 Объем муниципального долга к общему 

объему доходов бюджета городского округа 
0,0 0,0 1,5 

2 Годовая сумма платежей по погашению и 

обслуживанию муниципального долга, 

возникшего по состоянию на 1 января 

очередного финансового года, без учета 

платежей, направляемых на досрочное 

погашение долговых обязательств со 

сроками погашения после 1 января, 

следующего за очередным финансовым 

годом, к общему объему налоговых и 

неналоговых доходов бюджета городского 

округа и дотаций из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

0,0 0,0 1,2 

3 Доля расходов на обслуживание 

муниципального долга в общем объеме 

0,001 0,0005 0,8 



расходов бюджета городского округа, за 

исключением объема расходов, которые 

осуществляются за счет субвенций, 

предоставляемых из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 
4 Доля краткосрочных долговых обязательств 

в общем объеме муниципального долга (за 

исключением долговых обязательств по 

бюджетным кредитам) 

0,0 0,0 0,0 

 
6.4. В целях минимизации расходов бюджета городского округа 

допускается: 
6.4.1 заключение муниципальных контрактов по привлечению 

кредитных ресурсов от кредитных организаций со свободной датой выборки, 

позволяющей привлекать заемные средства по мере возникновения 

потребности бюджета городского округа; 
6.4.2 возможность досрочного погашения кредитов без взимания 

комиссий; 
6.4.3 замещение краткосрочных займов кредитными ресурсами в форме 

возобновляемой кредитной линии. 
 
 
 
 
 
 

 
 


	‎S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\Проекты НПА\2025-12-15_Долговая_политика_ПКГО.docx‎
	‎S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\Проекты НПА\2025-12-25_ОДП.docx‎

